^๒ รายละเอียดโปรดอ่านใน สำเนียง คงคาเพชร, อ่างแล้ว., หน้า ๗๐ - ๗๕.

เอาพระบรมวงศานุวงศ์และข้าราชการที่ไว้วางพระราชหฤทัยเป็นแม่กองตรวจ
คัดสิน แต่เมื่อคัดสินไปแล้วความบางคนไม่พอใจคำคัดสินนั้นก็กลับมาทูลเกล้าฯ
ถวายฎีกากล่าวโทษตุลาการศาลฎีกาอีก ทำให้เกิดความยุ่งยากเพราะทรงต้อง
คัดสินเองเป็น ๒ ชั้น ครั้นมาใน ร.ศ. ๑๑๐ (พ.ศ. ๒๔๓๕) ได้มีการจัดตั้ง
กระทรวงยุติธรรมขึ้น จึงมีการยกเอาความฎีกาที่ค้างอยู่ไปพิจารณาในชั้นอุทธรณ์
เป็นศาลอุทธรณ์คดีหลวง ส่วนความที่จะทูลเกล้าฯ ถวายฎีกาได้นั้นได้วางหลัก
เกณฑ์ไว้ยอมให้ทูลเกล้าฯ ถวายฎีกาได้แต่เรื่องกล่าวโทษคำพิพากษาศาลอุทธรณ์
และกล่าวโทษเสนาบดีเจ้ากระทรวงทั้งหลาย

๒๔๓๘ ด้วยการประกาศตั้งกระทรวงยุติธรรมขึ้น จึงได้มีการแยกอำนาจหน้าที่
ที่ในทางตุลาการมาให้ศาลยุติธรรมเป็นผู้ใช้โดยเฉพาะ แต่ในระยะแรกๆ
ศาลทั่วหัวเมืองต่างๆ นอกกรุงเทพฯ รวมทั้งหัวเมืองที่อยู่ในเขตกรุงเทพฯ
ก็ยังคงเป็นไปตามเดิมโดยสังกัดอยู่ในกระทรวงมหาดไทย ในที่สุดเมื่อมีการ
จัดระเบียบศาลทั่วราชอาณาจักรในปี พ.ศ. ๒๔๕๒ (ร.ศ. ๑๒๗) ศาลทั้งปวง
จึงมารวมอยู่ในกระทรวงยุติธรรมนับแต่นั้นมา

๓.๑.๒ การพิจารณาคดีปกครองในสมัยปัจจุบัน

หลังจากที่ประเทศไทยได้เปลี่ยนแปลงการปกครอง รัฐธรรมนูญแห่ง
ราชอาณาจักรไทย พุทธศักราช ๒๔๗๕ ได้ระบุว่าอำนาจอธิปไตยมาจากปวงชน
ชาวไทย พระมหากษัตริย์ผู้เป็นประมุขจะทรงใช้อำนาจนี้ตามบทบัญญัติแห่งรัฐ